



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇA

OBJETO: OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DO "PORTO DE CIMA" - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PARÁ

LOCAL: Rua Deputado Raimundo Chave e Travessa Porto de Cima

TAXA DE BDI = 29,77% - LEIS SOCIAIS: HORISTA = 86,90% - MENSALISTA = 47,89%

FONTE: SEOP 10/2023; SICRO: 04/2023; SINAPI: 09/2023 DES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS (R\$)		
						UNITÁRIO SEM BDI	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					136.776,52
1.1	001	CPU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	3,00	35.133,06	45.592,17	136.776,52
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					12.688,13
2.1	002	CPU	MOBILIZAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	9.777,40	12.688,13	12.688,13
3			SERVIÇOS PRELIMINARES					7.013,58
3.1	11340	SEDOP	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM LONA	M2	6,00	181,18	235,12	1.410,70
3.2	5213385	SICRO	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO	UNID	4,00	336,30	436,42	1.745,67
3.3	10175	SEDOP	LOCAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM	M	337,00	8,82	11,45	3.857,21
4			OBRAS DE ARTE CORRENTE - DRENAGEM PROFUNDA					557.392,54
4.1	30675	SEDOP	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS 1ª CATEGORIA	M3	924,00	11,57	15,01	13.873,30
4.2	30010	SEDOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 1ª CATEGORIA	M3	215,60	78,80	102,26	22.046,99
4.3	93367	SINAPI	REATERRO MECANIZADO	M3	788,64	23,07	29,94	23.610,26
4.4	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL	M3	23,40	19,67	25,53	597,30
4.5	94310	SINAPI	ATERRO COMPACTADO - MATERIAL DE FORA DA OBRA	M3	196,72	64,20	83,31	16.389,20
4.6	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE CAIXA DE CAPTAÇÃO EM CONCRETO	M3	14,00	77,31	100,33	1.404,55
4.7	97639	SINAPI	RETIRADA DE TUBULAÇÃO EXISTENTE	M	210,00	18,37	23,84	5.006,14
4.8	804015	SICRO NOVO	BSTC ø 40 MM	M	98,00	289,98	376,31	36.878,09
4.9	804027	SICRO NOVO	BSTC ø 60 MM	M	29,00	563,98	731,88	21.224,43
4.10	804041	SICRO NOVO	BSTC ø 1000 MM	M	210,00	952,57	1.236,15	259.591,52
4.11	804121	SICRO NOVO	BOCA DE BUEIRO ø 1000 MM	UNID	1,00	2.138,05	2.774,55	2.774,55
4.12	2003473	SICRO NOVO	DISSIPADOR DE ENERGIA	UNID	1,00	10.051,39	13.043,69	13.043,69



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇA

OBJETO: OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DO "PORTO DE CIMA" - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PARÁ

LOCAL: Rua Deputado Raimundo Chave e Travessa Porto de Cima

TAXA DE BDI = 29,77% - LEIS SOCIAIS: HORISTA = 86,90% - MENSALISTA = 47,89%

FONTE: SEOP 10/2023; SICRO: 04/2023; SINAPI: 09/2023 DES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS (R\$)		
						UNITÁRIO SEM BDI	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
4.13	97951	SINAPI	BOCA DE LOBO	UNID	17,00	2.988,98	3.878,80	65.939,59
4.14	99244	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA	UNID	7,00	5.384,45	6.987,40	48.911,81
4.15	99247	SINAPI	ACRESCIMO POÇO DE VISITAS	UNID	7,00	2.084,95	2.705,64	18.939,48
4.16	21090	SINAPI	TAMPÃO REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE RE	UNID	7,00	788,39	1.023,09	7.161,66
5			DRENAGEM					171.918,73
5.1	2003816	SICRO	CANALETA DE CONCRETO APOIADA EM TODA SUA EXTENSÃO	M	430,00	305,86	396,91	170.673,24
5.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1.5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA.	M²	172,00	5,58	7,24	1.245,48
6			PAVIMENTO EM CONCRETO					260.101,21
6.1	4746	SINAPI	PEDREGULHO OU PIÇARRA PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO	M3	393,45	139,67	181,25	71.312,72
6.2	101768	SINAPI	EXECUÇÃO DE BASE	M3	394,45	43,09	55,92	22.056,81
6.3	99064	SINAPI	LOCAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO	M	212,00	0,47	0,61	129,30
6.4	4408	SINAPI	GABARITO EM MADEIRA - RIPA 7 X 2 X 500	M	1.134,00	2,28	2,96	3.355,23
6.5	50259	SEDOF	PAVIMENTO DE CONCRETO 20 MPA - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M3	137,70	899,81	1.167,68	160.790,01
6.7	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ EM VIA DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M³XKM	688,53	2,75	3,57	2.457,14
7,00			PASSEIO					61.420,27
7.1	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	M2	430,00	110,07	142,84	61.420,27
TOTAL GERAL								R\$ 1.207.310,96